[bookmark: _Hlk37084304]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

Санкт-Петербургский государственный университет
Институт «Высшая школа менеджмента»

[bookmark: _Hlk36841049]СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОЦЕССА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ЗАТРАТ НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ В КОМПАНИИ ООО «АПОЛЛО»

Выпускная квалификационная работа студентки 4 курса направление 38.03.02 – Менеджмент, шифр образовательной программы СВ.5070.2015
Антипина Линда Виктория Игоревна
[image: ]

(подпись)

Научный руководитель: ассистент кафедры операционного менеджмента
[image: ]Левченко Анна Владимировна

(подпись)

«СООТВЕТСТВУЕТ ТРЕБОВАНИЯМ»
[image: ]

(подпись научного руководителя)
«30» мая 2021 г.

Санкт-Петербург
2021

[bookmark: _Toc73540391]ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Я, Антипина Линда Виктория Игоревна, студентка 4 курса направления 080200 «Менеджмент» (профиль подготовки – Логистика), заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Совершенствование процесса прогнозирования затрат на поставки товаров в компании ООО «Аполло»», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

[image: ]
____________________________________ (Подпись студента)
03.06.2021 (Дата)

Оглавление
ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ 5
Введение 4
Глава 1. Описание компании и выявление проблемы в прогнозировании затрат на поставку товаров 6
1.1 Общие сведения о компании «Аполло» 6
1.2 Показатели эффективности логистического отдела 10
1.3 Принципы осуществления поставки товаров 13
1.4 Проблема прогнозирования затрат на поставку товаров 17
Выводы по главе 1 19
Глава 2. Методы и инструменты решения выявленных проблем 22
2.1 Описание текущего процесса прогнозирования затрат на поставку товаров 22
2.2 Проблемы и направления совершенствования прогнозирования затрат на товары 26
2.3 Техническое совершенствование программы 1С 29
2.4 Совершенствование данных при подсчёте общих весовых характеристик с помощью паллетного борта 34
Выводы по главе 2 37
Глава 3. Совершенствование прогнозирования затрат на поставку товаров компании ООО «Аполло» 39
3.1 Получение заявок на товар и формирование транспортного планирования 39
3.2 Выбор способа поставки 44
3.3 Формализация усовершенствованного прогнозирования затрат 51
Выводы по главе 3 55
Заключение 57
Используемые источники 59
Приложения 63
Приложение А. Транспортный калькулятор в Excel 63
Приложение Б. Выручка нетто компании Аполло 64
Приложение В. Структура оформления заказа клиента в компании Аполло 65
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Актуальность работы
Данная работа представлена в формате консультационного проекта для торговой и производственной компании «Аполло». Компания является производителем, а также дистрибьютером товаров домашнего обихода: столовые приборы, ножи, сервировка, приготовление, текстиль, ванная комната, уборка. 80% товара компания «Аполло» производит в Китае, дизайн товара разрабатывается в России, а само производство находится на аутсорсинге. Компания также выступает в роли дистрибьютера для 15% продаваемой продукции, и остальные 5% товара приобретаются для перепродажи (разовая покупка). «Аполло» основана в 2001-м году, имеет почти 20-ти летний опыт работы в сфере производства и торговли бытовыми товарами, ставя в приоритет красоту, качество. Компания имеет большое число клиентов не только в различных регионах России, но и за рубежом. Для того, чтобы получить наибольшую прибыль от поставляемой продукции, важно выявить наиболее эффективный подход подсчёта затрат на перевозку товаров с учётом всех неопределённостей рынка, иметь возможность оперативно выбирать наилучшие транспортные компании для перевозки, сохраняя сформированную стоимость продукции. Исходя из тенденций развития отрасли товаров домашнего обихода, компании регулярно вводят новые товары в свой ассортимент, которые имеют разные размер и вес, что также влияет на стоимость поставки товара.
Таким образом, компании важно обеспечить систематизированный процесс прогнозирования затрат на поставки товаров с учётом неопределённости рынка и различных товарных характеристик, оперативно выбирать транспортную компанию, имея возможность сохранить эффективность и гибкость в рамках процесса поставки товаров в кризисных ситуациях, что особенно актуально в период пандемии.
Цели и задачи исследования
Работа заключается в совершенствовании процесса прогнозирования затрат на поставки товаров различных габаритов в определенные точки в различных регионах России, назначенные клиентом. На данный момент процесс не имеет определённого регламента. Прогнозирование затрата на поставку товара формируется исходя из опыта, приобретённого в прошлом. Проблемы выявлены на этапе работы с матрицей заявок, выбора способа поставки товара, на этапе поиска поставщиков и на этапе анализа поставщика.
Решение данной проблемы может создать прочную основу для формирования ценообразования товаров и повышения конкурентоспособности в последствии увеличения эффективности и скорости поставки товаров. Таким образом, данная работа посвящена разработке рекомендаций по совершенствованию прогнозирования затрат на поставки товаров до клиентов.
Целью работы является разработка рекомендаций, направленных на совершенствование прогнозирования затрат на поставки товаров до клиентов. Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:
1. Изучить деятельность ООО «Аполло», сформировать представления действующего процесса прогнозирования затрат на снабжение клиентов;
2. Выявить проблемную область в процессе прогнозирования;
3. Выявить пути совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товаров;
4. Разработать подход для решения проблемы;
5. Провести экономическую оценку результатов перспектив применения предложенных подходов.
Предполагаемый результат работы:
· Описан действующий процесс прогнозирования затрат на поставку товаров до клиентов;
· Выявлены ключевые недостатки действующего процесса;
· Предложены пути совершенствования процесса и отбора транспортных компаний;
· Разработаны рекомендаций по реализации предложенных изменений в целях совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставку товаров.
Объект работы – ООО «Аполло», предмет – процесс прогнозирования затрат на поставку товаров до клиентов. В качестве инструментов используютcя методы оценки эффективности предполагаемых решений, методы описания бизнес-процессов и аналитические инструменты.
В качестве основных источников информации использованы планово-учетная документация организации, интервью с представителями компании, научные труды отечественных и зарубежных специалистов в области логистики и управлении цепями поставок, индивидуальное наблюдение.
[bookmark: _Toc9873521][bookmark: _Toc9983938][bookmark: _Toc41347670][bookmark: _Toc73540393]Глава 1. Описание компании и выявление проблемы в прогнозировании затрат на поставку товаров
1.1 [bookmark: _Toc41347671][bookmark: _Toc73540394]Общие сведения о компании «Аполло»
Компания «Аполло» занимается производством и оптовой торговлей товаров для домашнего обихода: столовые приборы, ножи, сервировка, приготовление, текстиль, ванная комната, уборка. «Аполло» стремится быть доступным для всех, делая свои товары удобными и функциональными с предельно простым уходом. Товары создаются из самых безопасных материалов в соответствии с самыми строгими гигиеническими требованиями. Миссия компания – «украсить нашими доступными товарами каждый дом». [footnoteRef:1] [1: Официальный сайт компании ООО «Аполло» [Электронный ресурс] — Режим доступа: https://apollogenio.ru/about (дата обращения: 09.02.2021)]


[…]

гарантия паллетного борта составляет 5 лет при должном использовании, данный инструмент существенно сократит затраты на поставку товаров компании Аполло до клиента. Более того, затраты на хранения паллетных бортов так же отсутствуют из-за того, что паллетный борт можно также использовать для хранения в нём товаров на складе, поэтому для него не нужно отводить дополнительную площадь для хранения на складе. Все эти факторы показывают положительную экономическую эффективность от внедрения данного инструмента.
Разработанные рекомендации полностью соответствуют целям и ценностям компании. Их актуальность обусловлена общим трендом к автоматизации и цифровизации бизнес-процессов. Предложенные меры способствуют совершенствованию процесса прогнозирования товара на каждом этапе поставки товара, тем самым улучшая главные показатели эффективности логистического отдела, прямолинейно влияющие на получаемую прибыль.
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Данная работа выполнена в формате консультационного проекта для компании ООО «Аполло», которая занимается производством и оптовой торговлей товаров для домашнего обихода. Компания ставит перед собой цель расширить своё присутствия как на Российском рынке, так и на зарубежном за счёт новых типов товара и уникального дизайна. Также «Аполло» рассчитывает увеличить количество клиентов за счёт совершенствования внутренних процессов в компании, которые позволяют увеличить скорость работы, тем самым обеспечив гибкость, эффективность и качество. Одним из таких процессов для совершенствования является прогнозирование затрат на поставки товаров до клиента, так как компания недополучает прибыль именно из-за отсутствия регламентированного прогнозирования логистических затрат.
В ходе работы, в целях совершенствования данного процесса и разработки рекомендаций по осуществлению усовершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товара до клиента были выполнены следующие задачи:
1. Изучение деятельности ООО «Аполло», формирование представления действующего процесса прогнозирования затрат на снабжение клиентов;
2. Выявление проблемную область в процессе прогнозирования;
3. Выявление пути совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товаров;
4. Разработка подход для решения проблемы;
5. Проведение экономической оценки результатов перспектив применения предложенного подхода.
На первом этапе было сформировано представление о деятельности компании и о действующим на тот момент процессе прогнозирования затрата на снабжение клиентов. Описание процесса выявило проблемные места на этапах получения заявки на товар от клиентов и на этапе формирования транспортного планирования. При этом ключевой проблемой на всех этапах является отсутствие автоматизации и регламентации процесса в целом и составляющих его операций в том числе.
Далее были проанализированы пути совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товаров до клиента. Поскольку для сотрудников было важно автоматизировать весь процесс прогнозирования и работы в одной системе, были изучены теоретические вопросы организации процесса поставки товара и прогнозирования затрат в рамках программы 1С, где ведётся основная работа компании. Изучение показало, что наилучшим решением для автоматизации процесса формирования поставки товара и совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товаров до клиента является инструмент «1С:Доставка», который позволяет автоматизировать весь процесс от коммерческого отдела до логистического, а так же спрогнозировать затраты на поставку товара до конкретного клиента, проанализировав и сравнив тарифы транспортных компаний. Для решения проблем пустого пространства в Еврофурах и тем самым сокращения транспортных издержек было рекомендовано использование паллетных бортов, которые позволяют размещать в Еврофуре больше товаров, чем обычно.
На основе проведённого анализа были разработаны конкретные рекомендации по совершенствованию отдельных этапов процесса поставки товара до клиента, которые прямолинейно влияют на процесс прогнозирования затрат на снабжение клиентов. С помощью инструмента «1С:Доставка» коммерческий отдел в несколько кликов просчитывает затраты на поставку определённого товара до конкретного клиента сохраняя проделанную работу в черновик 1С. Учитывая результаты расчётов, корректируется стоимость товара и ведутся переговоры с клиентом. После успешных переговоров, логистический отдел корректирует черновой вариант, сохранённый в 1С и поэтапно формирует поставку товара в несколько кликов. Используя паллетный борт в течении формирования транспортного планирования логистический отдел также способствует сокращению транспортных издержек. Перечисленные меры способствуют совершенствованию процесса получения обратной связи между логистическим и коммерческим отделом и автоматизации их работы в целом. В совокупности с формализацией процесса и дальнейшем внедрением внутренних регламентов процедур, предложенные регламентации совершенствуют весь процесс прогнозирования затрат в долгосрочной перспективе, делая компанию Аполло более гибкой и конкурентоспособной. В течении написания работы, по данным рекомендациям, компания внедрила инструмент «1С:Доставка» и провела несколько поставок с использованием паллетного борта.
В совокупности предложенные меры будут способствовать устойчивости всего процесса в условия внешних факторов. Меры позволяют сократить ручной труд и повысить прозрачность процессов по всей цепочке поставки товара и прогнозирования затрат на них.
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Источник: данные компании ООО «Аполло»
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Источник: данные компании ООО «Аполло»
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Источник: данные компании ООО «Аполло»
% логистических затрат

1-й квартал 2020 г. 2-й квартал 2020 г. 3-й квартал 2020 г. 4-й квартал 2020 г. 19.756325454205484 21.955734504016164 16.093564289500311 21.885822793513551

Выручка (руб.)

2018 2019 2020 964300193.56999993 1174948438.8199999 1331489234.0899999

Маржинальная прибыль 2-й квартал 2020 г. 3-й квартал 2020 г. 4-й квартал 2020 г. 0.67632526492531153 1.8976297151504098 1.0722445998182908 Выручка нетто 2-й квартал 2020 г. 3-й квартал 2020 г. 4-й квартал 2020 г. 0.71610755374460966 1.8421784116784623 1.2051860817926681 Затраты на логистику 2-й квартал 2020 г. 3-й квартал 2020 г. 4-й квартал 2020 г. 0.7802786492002346 1.3106280672311865 1.6214890777742037
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