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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Антипиной Линды Виктории Игоревны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика
на тему
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОЦЕССА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ЗАТРАТ НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ В КОМПАНИИ ООО «АПОЛЛО»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует

Особые комментарии: Линда Виктория не только успешно решила задачу подготовки ВКР, но и разрешила многие трудности компании, с которыми он сталкивалась. Руководство компании на очень высоко оценило вклад студентки в повышение эффективности деятельности компании, что уже во время написания ВКР внедрило часть рекомендаций, что позволило оценить реальный вклад работы Лины Виктории. Студентка проявила высокую степень самостоятельности, инициативности и заинтересованности в решении поставленных перед ней задач, что несомненно заслуживает похвалы и присвоения квалификации.
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